

Số: /KH- THPTES

Ea Súp, ngày 13 tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Đẩy mạnh công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong học sinh

Căn cứ Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025 - 2035;

Căn cứ Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh;

Căn cứ Công văn số 810/SGDĐT-GDPT ngày 30/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc đẩy mạnh công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong học sinh;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và yêu cầu tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian nghỉ hè, mùa khô và mùa mưa năm 2026.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về phòng, chống đuối nước. Trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng phòng tránh đuối nước và xử lý tình huống khi gặp nguy hiểm. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, bảo vệ học sinh.

### 2. Yêu cầu

Triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Đảm bảo 100% học sinh được tuyên truyền về phòng, chống đuối nước. Phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các bộ phận, cá nhân liên quan. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở để đảm bảo an toàn cho học sinh.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với lãnh đạo nhà trường

Lãnh đạo nhà trường chịu trách nhiệm chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống đuối nước cho học sinh; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân liên quan. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trong toàn trường; phối hợp với gia đình, địa phương và các tổ

chức liên quan nhằm quản lý, giáo dục học sinh. Đồng thời kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh, đảm bảo an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

## **2. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước thông qua các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt đầu tuần và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Thường xuyên nhắc nhở học sinh không tự ý đi tắm sông, suối, ao, hồ, kênh mương khi không có người lớn đi cùng; không tham gia vui chơi tại các khu vực nguy hiểm có nguy cơ đuối nước. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc quản lý học sinh ngoài giờ học, nhất là thời gian nghỉ hè, ngày nghỉ lễ, cuối tuần; kịp thời nắm bắt tình hình, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm.

## **3. Đối với Đoàn Thanh niên**

Đoàn Thanh niên nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, sân khấu hóa, cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống đuối nước nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên và học sinh toàn trường. Phối hợp với giáo viên thể dục, giáo viên chủ nhiệm tổ chức hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng xử lý tình huống và cứu người đuối nước đúng cách. Đẩy mạnh công tác truyền thông trên bảng tin, loa phát thanh, mạng xã hội của nhà trường; phát huy vai trò xung kích của đoàn viên trong việc nhắc nhở học sinh chấp hành các quy định về an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước.

## **4. Đối với tổ Thể dục**

Tổ Thể dục có trách nhiệm lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng, chống đuối nước vào các tiết học Giáo dục thể chất phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Hướng dẫn học sinh các kỹ năng vận động cơ bản trong môi trường nước, kiến thức nhận biết nguy cơ mất an toàn khi tham gia bơi lội, tắm sông suối và các biện pháp phòng tránh đuối nước. Phối hợp với các đơn vị, tổ chức có điều kiện tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh; tham mưu nhà trường xây dựng các hoạt động rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe cho học sinh. Xây dựng kế hoạch phối hợp chuyên môn nhà trường, Đoàn Thanh niên về hoạt động ngoài giờ lên lớp, tổ chức tập huấn dưới cờ vào đầu tuần.

## **5. Đối với học sinh**

Học sinh nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà trường và gia đình về phòng, chống đuối nước; không tự ý đi bơi, tắm sông, hồ, ao, suối hoặc đến khu vực nước sâu, nguy hiểm khi không có người lớn giám sát. Tích cực tham gia các buổi tuyên truyền, học tập kỹ năng phòng tránh đuối nước, kỹ năng sơ cứu và cứu hộ an toàn. Khi phát hiện bạn hoặc người gặp nạn dưới nước phải

nhANH chóng báo cho người lớn, lực lượng chức năng hỗ trợ, không tự ý cứu người khi không có kỹ năng nhằm tránh tai nạn đáng tiếc xảy ra. Đồng thời nâng cao ý thức tự bảo vệ bản thân, nhắc nhở bạn bè cùng thực hiện tốt công tác phòng, chống đuối nước.

Trên đây là kế hoạch đẩy mạnh công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong học sinh. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Như trên (t/h);
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Úy**